
DIREZIONE

Direttore: Simonetta Cannoni
Decreto n. 370 del 10/09/2020

Responsabile del Procedimento: Simonetta Cannoni

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1,lettera b), Dlgs 33/2013. 

Allegati: 1 Curricula membri Commissione Giudicatrice

Oggetto: Procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per il conferimento
del servizio di formazione mirata destinata a lavoratori coinvolti  in situazioni di crisi,  in cassa-integrazione o
disoccupati, compreso fra le azioni pilota del Progetto MED NEW JOB finanziato nell’ambito del PO Interreg Italia
– Francia Marittimo 2014 – 2020 – CIG 8033892169 - CUP D34D17001160007 – PRESA D'ATTO VERBALE
DI GARA, AMMISSIONE CONCORRENTI, NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 



IL DIRETTORE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 8
giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale toscana per l'impiego
(ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale toscana
per l’impiego (ARTI);
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 187 del 28.11.2018 con cui la sottoscritta è
stata nominata Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATO il proprio decreto n. 346 del 3/10/2019 di indizione di una procedura negoziata sotto soglia
comunitaria, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, con modalità telematica e con il criterio
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi
dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di formazione mirata destinata a lavoratori
coinvolti in situazioni di crisi, in cassa-integrazione o disoccupati, compreso fra le azioni pilota del progetto MED
NEW JOB finanziato nell’ambito del PO Interreg Italia Francia Marittimo 2014-2020 – CIG 8033892169 - CUP
D34D17001160007 per un importo stimato pari a Euro 62.800,00 (sessantaduemilaottocento/00) IVA esclusa;
VISTO:

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità

del lavoro”, limitatamente alle disposizioni compatibili con il D.Lgs. n. 50/2016 
DATO ATTO che:

• l’Avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana – START e sul sito Web dell’Agenzia; 

• il  termine  per  presentare  la  manifestazione  di  interesse  da  parte  degli  operatori  economici  per  la
partecipazione alla suddetta gara è stato fissato alle ore 12:00 del giorno 21/10/2019 e che entro tale data
sono pervenute 5 manifestazioni di interesse;

• agli operatori economici che hanno inviato manifestazione di interesse è stata inviata lettera di invito prot.
24687/P del 19.02.2020 ad inserire nel Sistema telematico START la documentazione per la partecipazione
alla gara entro le ore 16:00 dell’11/03/2020;



• entro il suddetto termine di scadenza è stata presentata sul Sistema START un’unica offerta da parte del
Raggruppamento Temporaneo di Imprese Costituendo formato da:
- PROVINCIA DI LIVORNO SVILUPPO SRL - C.F.: 01334410493 - sede legale: Livorno
- CESCOT FORMAZIONE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - C.F.: 01434130538 - sede
legale: GROSSETO
- CESCOT TOSCANA NORD S.R.L. - C.F.: 01169180500 - sede legale: PISA

DATO ATTO che in data 30/07/2020 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara per l’apertura e la disamina della
documentazione amministrativa, come da verbale in pari data, conservato in atti, all’esito della quale è stata dichiarata
l’ammissione del concorrente alle fasi successive della procedura;
RITENUTO opportuno  adottare,  ai  sensi  del  comma 1 dell’art.  29 del  d.lgs.  50/2016,  il  provvedimento di
ammissione nella procedura di cui trattasi all’esito della suddetta valutazione; 
DATO ATTO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, qualora in una gara debbano essere presi in esame
molteplici elementi di offerta, sia tecnico-qualitativi che economici, la valutazione deve essere effettuata da una
commissione tecnica appositamente nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;
ATTESO che:

 non è ancora operativo l’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici;
 in conformità al d.lgs. 50/2016, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui

all’articolo  78,  la  Commissione  giudicatrice  continua  ad  essere  nominata  dall’organo  della  stazione
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto (articolo 216, comma
12);

RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina della commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle
offerte dal punto di vista tecnico ed economico;
CONSIDERATO che per la composizione della commissione sono state prese in considerazione solo professionalità
interne, che hanno specifiche competenze in materia, individuate nelle seguenti persone:

• Dott.ssa Laura Pippi, Dirigente del Settore “Servizi per il lavoro di Grosseto e Livorno”, con funzioni di
Presidente;

• Dott. Francesco Ligorio, P.O. Bilancio e Patrimonio, con funzioni di membro esperto;
• Dott.ssa Francesca Beatrice Colli, P.O. Governance del sistema, politiche attive, inclusione e progetti europei,

con funzioni di membro esperto e segretario verbalizzante;
VALUTATO che il possesso del requisito di esperienza nelle materie oggetto dell’appalto è comprovato dai curricula
dei soggetti sopra indicati (Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto) dai quali risultano sia i
titoli di studio conseguiti sia l’esperienza professionale maturata;



VISTE la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 313 del 9/3/2020 “Disposizioni temporanee agli uffici e agli
Enti e Agenzie relativamente alle procedure contrattuali nel periodo di emergenza da Coronavirus”, la Delibera della
Giunta Regionale  Toscana n.  422 del 30/3/2020 “Diposizioni  integrative per lo svolgimento delle  procedure
contrattuali  nel periodo di emergenza da Coronavirus e proroga termini durata disposizioni temporanee” e la
Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 836 del 6/07/2020 “Proroga disposizioni fornite agli uffici della Giunta
Regionale, agli enti e alle agenzie regionali con la Delibera n. 313 del 09/03/2020 in ordine allo svolgimento delle
sedute pubbliche di gara e alle modalità di stipula dei contratti e con la Delibera n. 422 del 30/03/2020 che ha
fornito disposizioni integrative per lo svolgimento delle procedure contrattuali” secondo cui, le attività di valutazione
delle Commissioni Giudicatrici possono avvenire in videoconferenza con sottoscrizione con firma digitale del verbale
di  svolgimento  delle  operazioni  di  valutazione  da  parte  dei  commissari  nominati  e  con  la  possibilità  di
verbalizzazione a cura degli stessi laddove il segretario non sia in possesso della firma digitale;
DATO ATTO che:

- i componenti della commissione giudicatrice di cui sopra non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

- i  commissari  individuati  hanno  comunicato  la  propria  disponibilità  allo  svolgimento  dell’incarico
dichiarando di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità con la nomina stabilite dai commi
4, 5 e 6 del citato art. 77 del d.lgs. 50/2016, nonché, con riferimento all’assetto di interessi determinato con
il presente affidamento, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale;

DATO ATTO che per lo svolgimento delle attività di membro e segretario verbalizzante delle Commissioni non è
previsto compenso e, dunque, dal presente atto non derivano oneri per l’Amministrazione;

DECRETA

1. DI  PRENDERE ATTO,  in  relazione  alla  procedura  di  gara  negoziata  sotto  soglia  comunitaria  per
l’affidamento del servizio di formazione mirata destinata a lavoratori coinvolti in situazioni di crisi, in cassa-
integrazione o disoccupati,  indetta con decreto n. 346 del 3/10/2019, del verbale di gara del giorno
30/07/2020, conservato in atti;

2. DI AMMETTERE alle fasi successive della procedura di cui trattasi il Raggruppamento Temporaneo di
Imprese Costituendo formato da:
- PROVINCIA DI LIVORNO SVILUPPO SRL - C.F.: 01334410493 - sede legale: Livorno
- CESCOT FORMAZIONE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - C.F.: 01434130538 - sede
legale: GROSSETO
- CESCOT TOSCANA NORD S.R.L. - C.F.: 01169180500 - sede legale: PISA

3. DI NOMINARE quali membri della commissione giudicatrice, ex art. 77 del d.lgs. 50/2016:
- Dott.ssa Laura Pippi, Dirigente del Settore “Servizi per il lavoro di Grosseto e Livorno”, con funzioni di
Presidente;
- Dott. Francesco Ligorio, P.O. Bilancio e Patrimonio, con funzioni di membro esperto;



- Dott.ssa Francesca Beatrice Colli,  P.O. Governance del sistema, politiche attive, inclusione e progetti
europei, con funzioni di membro esperto e segretario verbalizzante;

4. DI  PUBBLICARE il  presente  decreto  unitamente  ai  curricula  dei  componenti  della  commissione
giudicatrice (Allegato 1) nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai
sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, dandone comunicazione ai concorrenti nei termini di legge.

Il Direttore
Dott.ssa Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi
dell'art. 22 del citato decreto.


		2020-09-10T14:08:15+0200
	CANNONI SIMONETTA




